EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO – “TRATORAÇO/2025”

A  PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE POÇO FUNDO/MG,  pessoa  jurídica de
direito público interno,  por  intermédio da Secretaria Municipal  de Educação e Cultura,
torna público, para conhecimento de quantos possam se interessar, o presente Edital de
Chamamento Público visando à seleção de interessados, pessoas físicas ou jurídicas,
em participar do “Tratoraço - 2025”, seja expondo, seja comercializando seus produtos,
por meio de estruturas próprias, nos termos seguintes.

*Os  interessados  em  participar  do  Chamamento  Público  deverão  observar
rigorosamente as regras estabelecidas neste Edital.

1.  A  finalidade  do  presente  Chamamento  Público  é  a  seleção  de  interessados  em
participar do “Tratoraço 2025”,  seja expondo, seja comercializando seus produtos,  por
meio de tendas próprias, a ser realizado no dia 26 de abril de 2025, na Av. José Evilásio
Ássi e no “Centro de Eventos Beto Gouveia”.

2.  Conforme croqui em anexo, será disponibilizada uma área exclusiva para a feira de
negócios  e  exposição  de  produtos  e  serviços,  que  consistirão  em  espaços  para  a
exposição  e  comercialização  de  produtos  e  serviços  voltados  para  o  setor  de
agropecuária.

2.1.  Para a feira de negócios e exposição de produtos será disponibilizada área para a
instalação de tendas com até 10 metros lineares, as quais deverão ser montadas pelos
próprios  interessados,  devendo  ser  de  metal  e,  caso  haja  revestimento,  de  material
antichamas.  Os  interessados  poderão,  ainda,  divulgar  nas  tendas,  seus  produtos  e
serviços por meio de materiais publicitários impressos, infláveis (desde que não sejam de
metal) e distribuição de brindes, mediante o pagamento de preço público estipulado por
Decreto.

2.2.  Os  particulares  interessados  poderão  estampar  suas  logomarcas  nas  camisetas
oficiais do evento, as quais serão doadas pelo Município aos participantes. Além disso,
poderão divulgar suas marcas e produtos no sistema de sonorização oficial do evento por
5 (cinco) minutos cada um, no momento de concentração dos participantes, mediante o
pagamento de preço público estipulado por Decreto.

2.3. Para todas as pessoas físicas ou jurídicas, estabelecidas ou não no Município
de Poço Fundo,  interessadas em participar  do evento,  expondo e/ou vendendo seus
produtos,  deverão se  dirigir  até  a  Secretaria  de  Cultura,  localizada  na  Rua  José
Evangelista dos Anjos, nº 442 – Centro, no dia 08 de abril  de 2025  para fazer a sua
inscrição, munido dos documentos pessoais (RG, CPF) ou inscrição no CNPJ, se pessoa
jurídica, com a comprovação de representação legal.

2.4. A posição das tendas para cada um dos contemplados se dará por ordem cronológica
de inscrição dos interessados, ou sorteio, se necessário.

2.5. O pagamento dos preços públicos previstos neste Edital deverá ser feito até o dia 11
de abril de 2025.

3.  As  demais  questões  eventualmente  omissas  deste  edital  serão  decididas  pela
Secretaria Municipal  de Cultura, mediante provocação dos interessados, com apoio da
assessoria jurídica do Município, se necessário.

4.  Maiores detalhes poderão ser obtidos pelo e-mail <culturapfmg@gmail.com> ou pelo
telefone (35) 3283-1954.

Poço Fundo/MG, 03 de abril de 2025.

Rosiel de Lima    Janaína Dias
        Prefeito Municipal       Secretária Municipal de Educação e Cultura